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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современный этап развития фармацевтической отрасли Российской

Федерации характеризуется активным использованием новых

производственных технологий. В результате реализации государственных

программ, направленных на модернизацию фармацевтической

промышленности, отрасль прошла путь от производства низкомаржинальных

воспроизведённых препаратов до выпуска аналогов современных

биотехнологических лекарственных препаратов (ЛП) и выведения на рынок

собственных инновационных разработок.

Государственная поддержка фармацевтической отрасли

способствовала импортозамещению в социально значимых сегментах

фармацевтического рынка: группах жизненно необходимых и важнейших

лекарственных препаратов и стратегически значимых ЛП. По итогам

реализации государственных программ на территории Российской

Федерации были созданы новые фармацевтические производства,

соответствующие требованиями надлежащей производственной практики и

оснащенные оборудованием мирового уровня [1]. Модернизация и

технологическое перевооружение позволили обеспечить выпуск ЛП в

различных лекарственных формах, требующих в том числе особых условий

производства. Помимо ориентации на внутренний рынок ведущие

фармацевтические компании начали активно развивать экспортную

деятельность, что является принципиально важным при переходе на

инновационную модель развития.

В результате реализации государственных программ по поддержке

фармацевтической промышленности, с одной стороны, был осуществлен

технологический трансфер производства зарубежных ЛП на отечественные

площадки, и персонал отечественных фармацевтических компаний получил

знания и опыт в сфере трансфера производственных технологий и

аналитических методик [2]. С другой стороны, поддержка фармацевтической
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науки позволила создать ряд новых молекул-кандидатов, разработать состав

и технологию производства готовых лекарственных форм, разработать и

провести валидацию аналитических методик, осуществить доклинические

исследования. Отечественные образовательные и научные организации

получили компетенции в области создания новых ЛП и наработке опытных

образцов в условиях лабораторий. В современных экономических условиях

важно применить накопленные знания и опыт для организации производства

ЛП, разработанных в Российской Федерации [3,4].

На выпуск конкурентоспособной продукции и дальнейшее

инновационное развитие фармацевтической отрасли оказывают влияние

ограниченные ресурсы, такие как инвестиции, время, человеческий капитал.

При этом из всех этих факторов человеческий капитал оказывает наибольшее

влияние, так как без персонала, обладающего знаниями и опытом, не удастся

ни внедрить в разумные сроки новые технологии, ни эффективно освоить

выделенное финансирование.

Влияние компетенций персонала на развитие бизнеса лежит в основе

концепции Run-Change-Disrupt. Идея концепции состоит в том, что

деятельность организации можно разделить на три сферы: Run –

операционная (рутинная) деятельность, Change – деятельность, связанная с

изменениями (управление проектами и продуктовым портфелем) и Disrupt –

сфера инновационного развития и трансформации бизнеса. И для каждой

сферы деятельности набор компетенций отличается. Так, сегмент Run

характеризуется наличием операционного мастерства и дисциплины, для

сегмента Change требуются прежде всего гибкость и умение работать в

команде, а сегмент Disrupt требует стратегического подхода и готовности к

изменениям. Таким образом, специалисты, которые обеспечивают

операционную деятельность, и специалисты, которые заняты в сегменте

инновационного развития, должны обладать различными компетенциями в

соответствии с приоритетными задачами их профессиональной деятельности.

Такая концепция позволяет эффективнее использовать потенциал

6

компетенций сотрудников компании и обеспечивать инновационное развитие

без риска для текущей деятельности.

Наличие компетенций в области технологического трансфера

(трансфера технологий, трансфера, ТТ) позволяет не только переносить

технологии производства уже зарегистрированных ЛП с одной площадки на

другую, но и осуществлять масштабирование производства новых ЛП и

коммерциализацию результатов НИОКР.

Технологический трансфер в сфере фармацевтического производства

является строго регламентированной процедурой, в которой необходимо

соблюдать определенный порядок действий для достижения критериев

успешности, указанных в плане трансфера. Принятое на уровне ЕАЭС

руководство, посвященное трансферу технологий и аналитических методик

при производстве лекарственных средств, содержит перечень требований для

передающей и принимающей сторон для успешного осуществления

технологического трансфера. В руководстве говорится, что персонал

передающей и принимающей сторон должен быть надлежащим образом

подготовлен, квалифицирован, пройти обучение на площадке передающей и

(или) принимающей стороны, в соответствии с планом трансфера. В то же

время руководство не содержит набора конкретных квалификационных

требований к специалистам, включая перечень компетенций, которыми они

должны обладать.

В этих условиях тема настоящего диссертационного исследования

является весьма актуальной, поскольку она направлена на определение

подходов к совершенствованию кадрового обеспечения технологического

трансфера.

Степень разработанности темы исследования. Решение вопросов,

связанных с подготовкой высококвалифицированных специалистов,

способных самостоятельно работать на всех этапах жизненного цикла

лекарственного препарата и принимать участие в процессе технологического
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трансфера, требует глобального подхода и взаимодействия между всеми

субъектами фармацевтического рынка.

Среди фундаментальных трудов, рассматривающих систему научных

знаний как стратегический фактор роста, влияющий на экономическую

организацию общества, необходимо отметить работы Й. Шумпетера.

Особенности инновационного развития фармацевтической отрасли

исследовали такие представители отечественной науки как Улумбекова Г.Э.,

Огородова Л.М., Сёмин А.А., Дельвиг-Каменская Т.Ю. и др.

Вопросам подготовки специалистов для фармацевтической отрасли

были посвящены работы Наркевича И.А., Каревой Н.Н., Солонининой А.В.,

Спичак И.В., Ильиновой Ю.Г. и др.

В тоже время, в современных научных публикациях особое внимание

уделяется оценке эффективности управления инновациями как таковыми, но

лишь немногие работы затрагивают сферу подготовки кадров, как один из

факторов, влияющий на развитие инновационного общества. Ценность

человеческого капитала в настоящее время велика как никогда. И процесс

технологического трансфера, как один из процессов, способствующих

модернизации отрасли, предъявляет высокие требования к уровню

профессиональных компетенций работников.

Цель исследования заключается в разработке подходов к

совершенствованию кадрового обеспечения технологического трансфера на

примере биофармацевтической отрасли.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели

необходимо было решить следующие задачи:

1. На основе литературных источников определить специфику и

формы технологического трансфера в сфере фармацевтического

производства и его роль в эволюции российской фармацевтической отрасли.

2. Провести анализ реализации государственных программ по

поддержке фармацевтической отрасли с акцентом на оценку

технологического трансфера как механизма освоения передовых технологий.
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3. Выявить факторы, ограничивающие применение технологического

трансфера в биофармацевтической отрасли, сформировать перечень базовых

характеристик технологического трансфера как сферы профессиональной

деятельности.

4. Определить области и задачи профессиональной деятельности

специалистов, занятых в сфере технологического трансфера (на примере

биофармацевтической отрасли).

5. Разработать требования к кадровому обеспечению

технологического трансфера на примере биофармацевтической отрасли.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые:

1. По результатам проведенного экспертного опроса определены

факторы, ограничивающие применение технологического трансфера в

российской биофармацевтической отрасли, среди которых наиболее

значимыми являются: острый дефицит квалифицированных специалистов,

обладающих необходимыми компетенциями (знания и опыт) для

эффективного осуществления трансфера передовых технологий; отсутствие

достаточной нормативно-правовой базы, регламентирующей порядок

осуществления технологического трансфера, недостаточный уровень

развития системы управления интеллектуальной собственностью.

2. Определен перечень задач профессиональной деятельности в сфере

технологического трансфера (области профессиональной деятельности – 02

Здравоохранение, 26 Химическое, химико-технологическое производство, 40

Сквозные виды профессиональной деятельности): разработка и внедрение в

промышленное производство новых технологических процессов и

оборудования, оценка рисков, возникающих при технологическом трансфере,

обеспечение безопасности при промышленном производстве ЛП и активных

фармацевтических субстанций, эффективная коммуникация между

участниками проектов по разработке и внедрению новых технологий в

промышленное производство, внедрение прорывных технологий

производства АФС, основанных на последних достижениях в
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биотехнологической отрасли (в том числе технологии непрерывного

биотехнологического производства АФС; технологии полностью

непрерывных и комбинированных схем производства, инжиниринг

клеточных линий и сред; технологические платформы для полностью

непрерывного апстрим (USP) и даунстрим (DSP) биопроцессинга).

3. Определены требования к квалификациям работников, включенных

в проектные команды технологического трансфера в биофармацевтической

отрасли, и пути достижения соответствующего уровня квалификации:

 получение профессионального образования соответствующего

уровня (не ниже уровня специалитета), способствующего приобретению

фундаментальных системных знаний и умений в предметной области,


[…]

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Рисунок 7 – Механизм «Оказание инжиниринговых услуг».

Общая характеристика длительности этапов трансфера, оцениваемая

респондентами в количестве месяцев, затраченных на этап, представлена в

таблице 2.
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Таблица 2 – Оценка длительности этапов трансфера.

N

набл.

Средн Медиа

на

Мода Часто

та

Мин Макс Ст.

откл.

Коэф.

вар.

Выбор технологии

(определение

технологий для

трансфера)

36 7,3 6,0
6,0000

00
28,0 6,0 12,0 2,5 34,5

Поиск технологий для

трансфера
36 10,0 6,0

6,0000

00
24,0 6,0 18,0 5,7 57,4

Конструктивный

анализ (проведение

экспертизы и отбора

проектов,

обладающих

коммерческим

потенциалом)

36 10,7 12,0
12,000

00
20,0 6,0 18,0 3,8 35,9

Выбор механизмов

трансфера
36 7,3 6,0

6,0000

00
28,0 6,0 12,0 2,5 34,5

Оценка затрат

(затраты, связанные с

приобретением и

использованием

технологии)

36 7,3 6,0
6,0000

00
32,0 6,0 18,0 3,8 52,2

Внедрение

технологий

(применение

технологий в

производстве)

36 21,3 18,0
Множ

ест.
12,0 12,0 48,0 10,8 50,5

Администрирование

после трансфера

(изучение и

внутреннее

документирование

полученного опыта.

Сравнение

полученных

результатов с целями,

поставленными в

бизнес-плане)

36 16,7 18,0
24,000

00
16,0 6,0 24,0 7,5 44,8
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В своем большинстве, согласно данным опроса, продолжительность таких

этапов как «Определение технологий для трансфера», «Поиск технологий для

трансфера», «Выбор механизмов трансфера», «Оценка затрат (затраты,

связанные с приобретением и использованием технологии)» укладывается в 4-6

месяцев (рисунки 8-11).

Рисунок 8 – Длительность этапа «Определение технологий для трансфера».

Рисунок 9 – Длительность этапа «Поиск технологий для трансфера».
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Рисунок 10 – Длительность этапа «Выбор механизмов трансфера».

Рисунок 11 – Длительность этапа «Оценка затрат (затраты, связанные с

приобретением и использованием технологии)».

Некоторой вариабельностью обладает продолжительность этапа

«Проведение экспертизы и отбора проектов, обладающих коммерческим

потенциалом», который в основном занимает 10-12 месяцев (рисунок 12)
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Рисунок 12 – Длительность этапа «Проведение экспертизы и отбора проектов,

обладающих коммерческим потенциалом».

Этап «Администрирование после трансфера (изучение и внутреннее

документирование полученного опыта. Сравнение полученных результатов с

целями, поставленными в бизнес-плане)», то в зависимости от сложности

проекта его длительность может колебаться от 5 до 25 месяцев (рисунок 13).

Рисунок 13 – Длительность этапа «Администрирование после трансфера

(изучение и внутреннее документирование полученного опыта. Сравнение

полученных результатов с целями, поставленными в бизнес-плане)».

Длительность этапа «Внедрение технологий (применение технологий в

производстве)», также зависит от сложности проекта, и хотя в большинстве
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случаев укладывается в промежуток 10-25 месяцев, но также может длиться

более 40 месяцев (рисунок 14).

Рисунок 14 – Длительность этапа «Внедрение технологий (применение

технологий в производстве)».

При оценке проблем, стоящих на пути внедрения трансфера технологий

выяснилось, что в своем большинстве респонденты, как показал опрос, не

придают им особого значения, если принимать во внимание среднее значение

баллов (таблица 3).

Таблица 3 – Проблемы, возникающие при трансфере технологий.

N

набл

.

Средн Мода Частота Мин Макс Ст.откл. Коэф.

вар.

Отсутствие

системы

стратегического

планирования в

области

трансфера

технологий

36 3,2 4,000000 12,0 0,0 5,0 1,6 48,7
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Отсутствие

методической

базы оценки

эффективности

функционирован

ия

организационной

системы

трансфера

технологий

36 2,7 4,000000 12,0 0,0 5,0 1,7 62,1

Нехватка

квалифицирован

ных

специалистов в

области

трансфера

технологий

36 3,4 5,000000 16,0 1,0 5,0 1,7 48,3

Неразвитость

системы защиты

и оценки

интеллектуально

й собственности

36 3,4 5,000000 12,0 1,0 5,0 1,4 41,9

Отсутствие

необходимой

законодательной

базы

36 3,3
Множест

.
12,0 0,0 5,0 1,8 53,7

Отсутствие

специального

органа

управления,

отвечающего за

трансфер

технологий

36 1,9 0,000000 12,0 0,0 5,0 1,9 99,5

Отсутствие

единой системы

информационног

о обмена

36 2,0 2,000000 12,0 0,0 4,0 1,4 71,7
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Эксперты отметили наиболее важные проблемы. К ним относятся:

«Неразвитость системы защиты и оценки интеллектуальной собственности»,

«Нехватка квалифицированных специалистов в области трансфера технологий»,

«Отсутствие необходимой законодательной базы» и «Отсутствие системы

стратегического планирования в области трансфера технологий» (рисунки 15-

18). Указанные проблемы отмечают более половины респондентов.

Рисунок 15 – Оценка важности проблемы «Неразвитость системы защиты и

оценки интеллектуальной собственности».
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Рисунок 16 – Оценка важности проблемы «Нехватка квалифицированных

специалистов в области трансфера технологий».

Рисунок 17 – Оценка важности проблемы «Отсутствие необходимой

законодательной базы».

Рисунок 18 – Оценка важности проблемы «Отсутствие системы стратегического

планирования в области трансфера технологий».
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Приложение Е

АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ