ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сидорова Кирилла Олеговича, выполненной на тему «Обоснование подходов к совершенствованию кадрового обеспечения технологического трансфера на примере биофармацевтического производства», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

В связи с активными процессами разработки новых лекарственных препаратов, фармацевтические предприятия регулярно сталкиваются с переносом технологий производства лекарственных препаратов и процессами масштабирования производства. При этом важно отметить строгий нормативный контроль со стороны государственных органов, который осуществляется в фармацевтической отрасли, в соответствии с чем разработка проектов по трансферу технологий производства лекарственных препаратов и активных фармацевтических субстанций имеет определенный порядок действий, который необходимо соблюдать для достижения критериев успешности проекта по трансферу. На достижение критериев успешности оказывает влияние, в первую очередь, квалификация сотрудников, которые входят в команды по трансферу со стороны передающей и принимающей сторон. В связи с этим, актуальность диссертационной работы Сидорова Кирилла Олеговича не вызывает сомнений, поскольку направлена на разработку требований к кадровому обеспечению технологического трансфера.

Научная новизна диссертации состоит в том, что автором впервые:

- были определены факторы, ограничивающие применение технологического трансфера в российской биофармацевтической отрасли;
- был определен перечень задач профессиональной деятельности в сфере технологического трансфера;
- были определены требования к квалификациям работников, включенных в проектные команды технологического трансфера в биофармацевтической отрасли;
- были разработаны предложения по актуализации действующих профессиональных стандартов, как основополагающих документов, устанавливающих требования к профессиональным квалификациям в области фармации.

Анализ содержания автореферата позволяет утверждать, что диссертационное исследование Сидорова К.О. является самостоятельно выполненной научной работой. Автореферат диссертации отличается научным стилем и логичностью изложения. В нем четко обозначены предмет и объект исследования, определена цель и задачи по её достижению. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения.

Результаты диссертационной работы внедрены в деятельность образовательных организаций высшего образования, таких как: НАО КазНМУ им. С.Д. Асфендиярова, ФГБОУ ВО ЯГМУ Минздрава России, ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России в целях совершенствования требований к результатам обучения по образовательным программам подготовки фармацевтических кадров, а также использованы в деятельности фармацевтических компаний.

По материалам исследования автором опубликовано 11 научных работ, из которых 4 статьи в научных изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных журналов и изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Основные результаты работы доложены на научных конференциях регионального, всероссийского и международного уровня.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке требований к кадровому обеспечению процедуры технологического трансфера.

Содержание автореферата свидетельствует, что диссертация Сидорова Кирилла Олеговича является самостоятельно выполненным научным исследованием и отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020 г. № 751, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Сидоров Кирилл Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Директор Института фармации им. А.П. Нелюбина ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет), доктор фармацевтических наук (15.00.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия; 14.00.25 – фармакология, клиническая фармакология), профессор

Раменская Г.В.

«08» февраля 2023 года

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)

Почтовый адрес: 119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2

Телефон: +7 (499) 749-78-76

E-mail: ramenskaya_g_v@staff.sechenov.ru